Et tumidis infesta colit quæ numina rhānis: Arctatus rapido feruet qua gurgite pontus Euripusq; trahit cursum mutantib; undis Chalcidicas puppes ad iniquā classib; aulim Interea domitis remeabat cæsar iberis Vītrices aquilas alium latus ī orbem Cum prope fatig; tantos per pspera cursus Auertere dei: nullo nā marte subactus Intra castroq; tūmuī tentoria ductor Perdere successus sceler; cū bene fideles Per tot bella manus faciat sanguine tandem Destituere ducē: seu mœsto classica paulū Intermissæ sono. claususq; & frigidus ensis Expulerat bellī furias. seu præmia mīles Dum maiora petit dānat causamq; ducēq; Et scelerū imbutos etiam nūc uendicat enses

tempore maris diu retentis. Interea Cæsar dū hæc gerūt Cæsar subactis Petreio & Afranio ex hispania cū exercitu uictore: redibat ut Pō. sequeret. Sed hic fortuna quæ semp Cæ. secunda fuerat nescio q̄ dubitasse uidet an sequeret Cæ. uoluntatē:nā milites dissensionē fecere: ita ut iam plane p oēm exercitū dicerent se post hac Cæ. sequi nolle: postquā nullū ex tot laboribus atq; periculis præmiū consequerent & quanq; sedi to serme illuc puenerit: ut Cæ. desererent: tñ Cæ. sicuti semp in rebus difficillimis maior apparebat: ita hoc tpe opprescit hanc seditionē militū ut multo q̄ antea obsequētores facti sint. Nonā si quidē tumultuantem legionē apud placentiā quāquam adhuc in armis Pom. esset (ut refert Suetonius) tutā cū ignominia missā fecit: ægrecq; post multas præces: nec nō de fontibus pœna restituit. minatus fuerat (auctore Appiano) de cimū quēq; morte mulctare sed gemitu ab uniuersa legione edito: & ptoribus ḡebus affusis qui ueniā depo scabant Cæ. post modicū uix tandem ab ira liberatus hoc solū cōcessisse uisus ut centū duntaxat &. xx. seditionis ab oībus eligeret duodecimq; ex his a cæteris scelestos supplicio afficeret. Laturus ui. aliquas. i. exercitū uictorē ducturus. In aliū orbē: ut in græciā sequeret Pō. Per pspēra: quia fortuna omnia ex uoto Cæ. secerat. T antos cursus: seditione orta in exercitu q̄ describit. Nullo iā marte secundo: cū semp aduersus hostes Cæ. uictor extisset in suis castris timuit: ne seditione militū desertus uincere. Scelerūq;: contra patriā arma sumpsisset. Cū pene: id aut fuit: cū haud procul absuit: quin milites Cæ. desererent: quāuis per tot bella semp fidelissimi fuissent. Fideles per tot bella: q̄ in gallia britānia germania nouissime gesserāt. Seu mœsto rationes nōnullas affert quāobrem animi fortasse militū mutati fuerint. quia nō nihil intermisserant bella: q̄ incruento marte Petreiū & Afraniū uicerant: & quia nō redibant in italiā & quia desueti erāt a pugna: iō hebetiores facti incipiebant nunc bonū pacis cognoscere. Mœsto sono: quia mœstitiā inducit. Claususq; & frigidus: id est nō exercitus ad cædes. Expulerat. scilicet emente militū insaniā bellī. Præmia: seu q̄ labo ribus suis haud digna præmia consequebant. Damnat: causam quasi in honestā. Duceq;: quasi ingratum. Scelere imbutos: quia etiam postquā sæculus cōmiserant a scelere enses liberare uolebant.

Haud magis expert⁹ dīscrīne cæsar ī ullo ē  
Quā nō ē stabili tréulo sed culmie cūcta  
Despiceret. staretq; supra titubātia fultus.  
Tot raptis trūc⁹ māib⁹. gladioq; relīctus  
Pene suo. quī tot gentes in bella trahebat  
Scīt nō esse ducis strīctos sed militis enses  
Nō pauīdū iā murimur erat nec pectorī te  
Iralatēs. nā q̄ dubias cōstringērī mētes (cto  
Causa solet. dū quisq; pauet. qb⁹ ipse tior ē  
Seq; putat solum regnorū iniusta grauari  
Haud ūtiet qppe ipa met⁹ exoluerat audax  
Turba suos. quicqd multis peccat ī uultū ē  
Effudere mīnas. liceat dīscēderī cæsar  
Arabia& scelerū queris terra q̄mari q;  
Hīs ferrū iugulīs. animas effundērī uiles  
Quolibet hoste paras. ptem tibi galia nrī  
Eripuit ptem duris hispania bellis

& est captatio beniuolentia a rebus. Viles: apud te.

**C**OMNIBO. Haud magis expertus: & si omnia ex uoto cedebant tñ intellexit unquam statum suū esse tam debile sicuti nunc: cum pene destitutus ab omni exercitu ipse solus staret. Despiceret: tanquā deorsum aspiceret translatio ab eo qui in summo gradu constitutus ipse superstes alios inferiores despicit. Culmine: ex altitudine gradus incerti. Truncus. nam Cæ. quasi corpus appellauit: exercitum & milites corporis manus. Raptis manibus: amissis militibus suis. Gladio suo deficientibus armis militum. Non pauidum. iam inquit non clam murmurabant in suum ducem milites sed palam uerba contumeliosa iactabant. ut ap pareret eos a duce suo penitus alienos esse. Tecto : simulato : Nec quæ dicit unam: uel potissimam causam esse cur populi metuāt tyrannū : nec se ab illius iniuria ulciscen̄: quod unus quisq; credit sibi soli in iuste imperari: non cæteris: nam si crederet ita ab uniuersis odio haberet: sicut a se non dubitaret aperte inuaderet tyrannum: sed hæc causa non erat in ipsis: nam milites Cæ. consciī erant sibi inuicem q̄ omnes odio Cæ. haberent. Dum quisq; pauet: tyrannus uult timeri: & tamen timet populū suū ut in officiis Ci. ait iniusta grauari: synechdoche est ut grauatur mentem id est existimat sibi soli iniuste imperare potentem. Exoluerat: liberauerat. q̄a oēs sciebant sibi inuicem esse Cæ. Quicquid multis peccat nā si unus uel decē au derent tyrannū ulcisci. tñ non possent: at si uniuersa ciuitas consentit ulcisci audet iniuriā. Effudere: eu-

**C**SVLPI. Haud magis: cōstat Cæ. auctore tranquillo nullā seditionē per decenniū in castris habuisse in gallia in ciuilibus uero bellis hanc scipuā. Equam nō stabili culmine: ex quantum infirmo statu & potentia. Tremulo: dubio & periculoso Titubantia. trementia incōsistentia: & incerta. Truncus: priuatus & tanquā truncus. Manibus: militibus Strictos euaginatos. Nō esse ducis: nō esse in sua ptate. Nō pauidū: iā cōclama bant milites & iratos esse se ostendebant: nec metuebant ne soli dñm uiderent offendere: quia oēs erant unanimis. Nam quæ: nā metus ne indicaren̄. Cæ. ipsos n̄ retinebat: aperta enī audatia illo se liberauerat.

Confringere: terrefacere: Dubias: incertas aliqd ad audiendū. Dū quisq;: coniurati metuunt indicari a' sociis a quibus metuunt & ipsi tanquā soli sint nocētes. Grauari iniusta regnorū: inferī molestiā iniustis regibus. Quicquid multis snia est siue parcemia. Liceat oratio est militis pro omnibus copiis in Cæ. absentē loquentis. Ea petitur misso: Cæ. accusat militū incōmoda explicant: bella ciuilia damnant. irritāturq; milites ad patriæ desideriū cū cōquestione a paupertate & senectute. Minaē etiā Cæ. & eius accusat ī gratitudinem quod suis detrahat est aut ita in iudicali demon stratiuo deliberauioq; genere constituta ut in nullo magis uideatur excellere. Arabia: a bellis ciuilibus:

mueras iras quas simul in pectore tenebant. Liceat discedere cæsar: est dissuasio ne cæsari militent. nam sub eo militia dura est & laboriosa: argumentū a diffici. Liceat cōstitutio conjecturalis: licet discedere: nō licet questio est: utrū liceat. Aut constitutio est iuridicalis. hoc modo. Disceditis uos a militia: discedimus sed iuste: nā ingratus es: attamen nō licet uobis iuratis ab imperatore uestro discedere concedendū est: sed resellit oīa. primo qā magna pericula & labores perpeſsi sunt: & patiunt̄ tñ nullū præmiū accipere. Rursus arguit a necessario quia si etiā diutius sub eo militare uoluerint nō possent: eū ad decrepitā ætatem puenerint rursus ab inutili quia uictoriae præmia solus possidet. Quæreris: a diffici arguit: quia laboriosa est militia q̄ris ferrū iugulis nostris: qui terra mariq̄ occidimur. Viles: scilicet tibi. Partem duris hispania bellis: scilicet fame: cū diluuium hispaniā omnem inundauit adeo ut extrema inopia laborarent multi perierūt: nā armis pene nullus consumptus est.

**C**SVLPI. Terris arctois: gallia & germania. Rhodano & rheno. horū fluminū accollis. Tot mihi: im probū insperatūq; præmiū conquerit. Cœpimus in pietatē damnat. Licuit cōmissum est. Manibus: ppter rapinas. Ferro: ppter cædes. Paupertate: sumus tñ in tanta rapiendi licentia pauperes: tanquā si pii & innocentes essemus. Roma: imperiū romanū: & cum ab infatiate arguit. Inualidas: debiles. Inanes: absq; pulpa & toris. En improba uota: ironia est quasi dicat morte destissima & miserāda. Dimitte ad mortē: libera a militia ut eamus ad moriendū domi. Non liceat. siue moriamur in lectuoso nō in terra in castris. Glebā: terrā. Ferire: pcutere capite uel pedibus anima discedente. Clausurā: clarissimi enim oculos moriētiū claudebāt. Coniugis illabī: mori in sinu coniugis lachrymantis. Vni: soli nā incastris unus rogus pluribus mortuis erigitur: domi uero singuli singulis construunt̄. Sit ppter: supersit militibus tuis aliud genus mortis quā ex ferro. Quid uelut: quod ad oēm inianitatem: & pompei senatusq; cædē ducant̄ accusat. Vsq; adeo: minat cæsari mortē quā qdem honeste posse inferri plurib; rationibus indicat. Cuius sceleris: cuius scelerati facinoris. nā maximū præmiū milites ex cæde ducis accipiunt. Cōperit re ipsa iuenit cæ. Posse oīasetiā ip̄m interficere ducē. Nec fas: nec phibent̄ sacramēto militari & iure aliquo. In undis rheni: in bello gallico.

**C**OMNIBO. Iacet: apud massiliā ī italia. Totoq; exercit̄ orbe: nos qdem occidimur. tu uero uictor appellaris. Fudisse cruorē: tot labores sunt: tot pericula: ut ubiq; sanguinē nostrū pro uictoria tua effuderim?: & sine præmio. Terris arctois: in gallia: germania: & britānia quæ sunt in septētrione. Rhodano rhenoq; sub. idest subactis populis: q iuxta rhenū & rhodanū habitant rhodanus galliae: rhenus germaniae. Flu. est. Tot milii: quia his bellis: quæ per tot annos sustinuimus in diuerso orbe terrarū: nihil nisi ciuile bellū superest. Cœpimus expulso cū inquit urbē ro. ingressi sumus: nec diuina nec humana licuit nobis diripere qñ nil prædæ consecuti sumus & omnia in potestate tua fuerint: quid inde utilitatis consecuti fuimus in urbe: quæ est opulētissima: quid ex aliis superest q sperare possumus. Deorū: temporū. Imus in omne nefas: ergo scelus nostrū est: utilitas uero tua: nā omnia scelera cōmittimus propter diuitias: sed tamen nos pauperes sumus: tanquā pii & innocētes. Finis q̄s quæ. armis quando nec capta ro. tibi sufficere potuit. Iam respice canos: si nihil aliud cogit nos ab armis discedere saltem hoc iam enī senectus & mors ipsa īminet nobis: inde inquit membra nostra sunt exhausta sanguine & corpora nostra senectute effoeta. V̄sus abit uita: ille enim ex uita abiit: cuius uita nullius fructus est. En improba: hæc est petitio: ut non in castris: sed domi nostræ moriamur. Cespite: ut non unda terra moriamur. Non duro liceat. idest mori liceat uobis in cubilibus nostris: apud uxores & liberos. ut saltē sint q moriētibus nobis oculos claudant. Non anima galeā: idest liceat nobis non armatis interire. secundum eos loquitur qui dicunt animā esse aerem. Anima. idest spiritus exire nō possit nisi per galeam. Dextram uel filiorū uel uxoris: uel parentum: quia sic mors erat: ut propinquiores morientibus oculos clauderēt. Coniugis illabi. idest inter lachrymas uxoris expirare. Rogum quia in castris rogus cōmunis extruitur & multorum caduera uni rogo superimposita crēmantur: liceat ergo singulis nostrum rogam habere. Sit præter gladios sit aliqua mors præterquam quæ illato ferro. Quid uelut rursus ab inutili dissuadet nunquid nescimus ait quæ utilitas sit in bello ciuili: quasi dicat insaniessemus. nisi intelligeremus eorum qui bella ciuilia gerunt solum labores esse: præmia uero unius tantommodo ducis. Spe: falsa: portenta: bene appellauit por-

Pars iacet hesperia. totoq; exercitus orbe  
Te uincere perit. terris fudisse cruorem  
Quid iuuat arctois radāo rhēoq; subactis  
Tot mihi pro bellis bellum ciuile dedisti  
Cœpim⁹ expulso patriæ quū tecta senectu  
Quos hoīum uel quos licuit spolia deoꝝ:  
Im⁹ in omne nefas. māib⁹ ferroq; nocētes  
Paupertate pii. finis quis querit̄ armis  
Quid satis est si roma pag. ī respice cāos  
Inualidasq; manus. & inane cerne lacertos  
Vsus abiit uita. bellis consumpsimus atū?  
Ad mortē dimittet senes. en improba uota  
Non liceat duro moriētia cespite membra  
Ponere. non anima glebam fugiente ferire  
Atq; oculos morti clausurā quæreſ dextrā  
Coniugis illabī lachrymis. unicq; paratum.  
Scire rogum. liceat morbis finire senectā.  
Sit præter gladios aliquid sub cæſare fatū.  
Quid uelut ignaros ad q̄ portenta parēur  
Spe trahis: usq; ad eo soli ciuilibus armis  
Nescim⁹ cuius sceleris sit maxima merces  
Nil actū est bellis si nondū comperit istas  
Oia posse māus. nec fas nec uincula iuris  
Hoc audī uetāt. rheni mihi cæſar ī undis

Tot milii: quia his bellis: quæ per tot annos sustinuimus in diuerso orbe terrarū: nihil nisi ciuile bellū superest. Cœpimus expulso cū inquit urbē ro. ingressi sumus: nec diuina nec humana licuit nobis diripere qñ nil prædæ consecuti sumus & omnia in potestate tua fuerint: quid inde utilitatis consecuti fuimus in urbe: quæ est opulētissima: quid ex aliis superest q sperare possumus. Deorū: temporū. Imus in omne nefas: ergo scelus nostrū est: utilitas uero tua: nā omnia scelera cōmittimus propter diuitias: sed tamen nos pauperes sumus: tanquā pii & innocētes. Finis q̄s quæ. armis quando nec capta ro. tibi sufficere potuit. Iam respice canos: si nihil aliud cogit nos ab armis discedere saltem hoc iam enī senectus & mors ipsa īminet nobis: inde inquit membra nostra sunt exhausta sanguine & corpora nostra senectute effoeta. V̄sus abit uita: ille enim ex uita abiit: cuius uita nullius fructus est. En improba: hæc est petitio: ut non in castris: sed domi nostræ moriamur. Cespite: ut non unda terra moriamur. Non duro liceat. idest mori liceat uobis in cubilibus nostris: apud uxores & liberos. ut saltē sint q moriētibus nobis oculos claudant. Non anima galeā: idest liceat nobis non armatis interire. secundum eos loquitur qui dicunt animā esse aerem. Anima. idest spiritus exire nō possit nisi per galeam. Dextram uel filiorū uel uxoris: uel parentum: quia sic mors erat: ut propinquiores morientibus oculos clauderēt. Coniugis illabi. idest inter lachrymas uxoris expirare. Rogum quia in castris rogus cōmunis extruitur & multorum caduera uni rogo superimposita crēmantur: liceat ergo singulis nostrum rogam habere. Sit præter gladios sit aliqua mors præterquam quæ illato ferro. Quid uelut rursus ab inutili dissuadet nunquid nescimus ait quæ utilitas sit in bello ciuili: quasi dicat insaniessemus. nisi intelligeremus eorum qui bella ciuilia gerunt solum labores esse: præmia uero unius tantommodo ducis. Spe: falsa: portenta: bene appellauit por-

tenta cædes prōmīscuas parentū filiorū & fratrū. Nil actū Cæ. intelligit posse nos illius iniuriā vindicār.

Nec fas: arguit a facili. facile est a militia discedere: quia si alios popu. uindicauimus facile poterimus nos quoq; ab iniuria Cæ. uindicare. Nec uincula uetant. ut ab eo discedamus: nec diuino: nec humano iure prohibemur. Rheni mihi Cæ. quoad militauimus sub Cæ. gallia ille noster dux fuit. nam prouincia gallia Cæ. senatus Po. q; Ro. decreto demandata erat. at uero postquā in italia uenit. & urbem igrēsus est cœpit esse priuatus: ergo cum nullum ius habeat magistratus: nihil illi obligati sumus.

Duxerat hīc soci⁹. facin⁹ quos iquīnat æqt  
Adde quod in grato meritor⁹ iudice uirtus  
Nostra perit. qcqd gerimus fortua uocat  
Nos fatū sciat esse suum. licet omne deo⁹  
D̄bsequium sp̄eres. irato milite cæsar  
Pax erit. haec fatus totis decurrere castris  
Cœperat. infestoq; ducē deposcere uultu.  
Sic eat o superi quando pietasq; sidesq;  
Destituūt. moresq; malos sperare relictū ē  
Finem ciuili faciat discordia bello.

Quē nō ille ducē potuit terrere tumult⁹?  
Fata sed in præceps solitus cōmitere cæsar  
Fortunāq; suam per sūma pericula gaudēs  
Exercere. uenit. nec dum desauiat ira  
Expecta. medios pperat tentare furores  
Non illis urbes spoliandaq; tēpla negasset  
Tarpeiamq; ioui sedem. matresq; senatus  
Passurasq; infanda nurus uult omnia cæsar  
A se sc̄ua peti. uult præmia martis amari.  
Militis indomiti tantū mens sana timetur  
Non pudet. heu cæsar soli tibi bella placere  
Iam manibus dānata suis. hos ante pīgebit  
Sāguinis his ferri graue ius erit ip̄e per oē  
Fasq; nefasq; rues. lassar. & disce sine armis  
Posse pati. liceat scelerū tibi ponere finem.  
Sæuæ qd̄ insequeris? qd̄ iā nolētibus istas?

paratus erā mortē inferre duci: si forte eos invitatos retinere uoluisset. Sic eat: deos poeta precat ut agant: si cuti cœperūt: nām si alio modo bellū ciuile dirimi nō potest saltē discesserūt militū hoc fiat. Pietas: quæ debetur caritati. Fides: quæ patriæ debet. Quem nō ille ducem: cū dissensio tanta orta esset i castris Cæsaris: nullus dux tanti animi fuisset p̄ter Cæarem: qui nō timuisset hanc militum perturbationē: sed in arduis atq; difficillimis rebus semp fortior efficiatur. Fata sed i p̄ces: sed Cæsar qui ardua omnia & periculosa magno animo aggrediebat uenit in conspectum militum si forte aliquid contra se facere uoluissent: & minabundo uultu coepit eos obiurgare & qui huius seditionis auctores fuerant: securi percuti iussit: quo facto perterriti cæteri multo plusquam antea obsequentiores facti sunt. Alii quoq; : ueniam petiere si quid cōtra eum minus clémenter dixissent. Fata dimittere: idest augere occasionem fatorum: quia nō expectabat fata Cæsar ut sibi secunda essent sed ea præueniebat. Desauiat ira: idest nō expectat donec ira militum deferuerit: sed dum incensi sunt. Tentare furores: uidere nunquid imperio suo cedant: an non: Non illis urbes: hic lucan⁹ sicuti semper inuehitur i Cæarem: dicit autem illum nihilo magis timuisse milites quam ne desereretur ab eis quos sciebat iam diu bellis ac facinorib⁹ assuetos: & nihil esse quod non facile eis concederet: dum modo eos retineret. Non illis: modo cupiditatē eorum Cæsar expelleret: nihil militib⁹ negasset. Vrbes: scilicet spoliandas: quicquid sceleris. quicquid præda ab eo petiissent id facile impetrare potuissent: modo ne ab eo discederent. Tarpeiamque sedem. idest ioui capitolini templi non negasset diripienda. Matresque senatus: matronas primarias eis concessisset. Passuras in fandæ: adulteria & stupra. Vult omnia Cæsar. idest placet uti ducti scelerib⁹ milites ab ipso separari non possint. Præmia. prædam quæ præ-